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گزارش

 »سلمان« میرباقری کلید خورد 

میرباقـری کـه تجربـه سـاخت سـریال پرطرفـدار و ارزشـمند »مختارنامـه« را در کارنامـه دارد، پس از 

سـال ها تـلاش توانسـت سـریال مورد علاقـه خـود را کلید بزنـد. گروه تولید »سـلمان فارسـی« پس 

از فیلمبـرداری بخش هـای مربـوط بـه بیابان هـای کرمان، راهی جزیره قشـم می شـوند تـا با حضور 

رئیـس رسـانه ملی، سـریال فاخر تلویزیون را رسـما کلید بزنند. سـلمان فارسـی یکـی از بزرگ ترین 

پروژه هـای فاخـر رسـانه ملی به شـمار می رود کـه کار پیش تولیـد آن از مدت ها قبـل در کارگاه های 

مختلـف آکسسـوار، تهیـه لباس، چـوب، ادوات جنگی و... آغاز شـده بود. چنـدی پیش عبدالعلی 

کارگاه هـای  و  پیش تولیـد  مراحـل  از  سـاعته  سـه  بازدیـد  در  ملـی  رسـانه  رئیـس  علی عسـگری، 

سـریال سـلمان فارسـی، ایـن سـریال را اثـری مانـدگار توصیـف کـرد. پیـش از این، حضـور علیرضا 

شـجاع نوری در نقـش سـلمان فارسـی و فرهاد اصلانی در این سـریال قطعی شـده بـود. میرباقری 

در سـریال سـلمان فارسـی در سه دوره ایران باسـتان، بیزانس و صدر اسـلام، زندگی سلمان فارسی 

را بـه تصویـر می کشـد. امراللـه احمدجو، کسـی که سال هاسـت با میرباقـری همراه اسـت، درمورد 

این سـریال می گوید، از 30 سـال پیش که با داود میرباقری آشـنا شـدم، او قصد داشـت سـریالی 

دربـاره سـلمان فارسـی بسـازد. می گویـد به او گفتم شـدنی نیسـت یـا خـوب از آب درنمی آید چون 

در زندگی سـلمان فارسـی، جزئیـات تاریخی چندانی وجـود ندارد و این قصه دراماتیک نمی شـود. 

امـا داوود آنقـدر ایسـتادگی و پایـداری کـرد کـه بالاخره توانسـت ایـن پـروژه را جلوی دوربیـن ببرد. 

پروژه ای که احمدجو می گوید یک روز به داود میرباقری گفتم برای سریال شـدن مناسـب نیسـت، 

امـا امـروز بـه گفتـه مرتضـی میرباقـری، معـاون سـیما در رسـانه ملـی، »بزرگ تریـن طـرح سـاخت 

سـریال در جمهوری اسـلامی ایران محسـوب می شـود و تمامی مراحل حقوقی، اداری و مالی این 

سـریال در معاونت هـای حقوقـی و امـور مجلـس و منابـع مالی و سـرمایه انسـانی رسـانه ملی، طی 

شـده اسـت«. قرار بـود از اوایل تابسـتان فیلمبرداری این پروژه اسـتارت بخورد، هرچنـد معمولا این 

وعده هـا چنـد مـاه دیرتـر محقـق می شـوند و احمدجو می گویـد این اتفـاق اواخـر تابسـتان و اوایل 

پاییز 1398 رخ خواهد داد. حالا در شـروع زمسـتان 98، کار میرباقری با سـریال سـلمان فارسـی 

آغـاز شـده اسـت. همـان زمان کـه با احمدجـو گفت وگو کردیـم از او پرسـیدیم، چقـدر فکر می کند 

تـا سـلمان فارسـی میرباقـری، مخاطبـان غیرایرانـی هم داشـته باشـد و او گفت: »همه مسـلمانان؛ 

اعـم از شـیعه و سـنی. همـه و اهـل تسـنن هم شـخصیت سـلمان را محتـرم می دانند. سـلمان نزد 

ایشـان هـم محفـوظ اسـت. در جایی هم گفته شـده، یعنـی داسـتانی در این زمینه هسـت که بین 

دو طایفـه در زمـان جنـگ خنـدق اختلاف وجود داشـته اسـت. یـک طایفه می گفته سـلمان انصار 

اسـت، یـک طایفـه می گفتـه سـلمان مهاجـر اسـت. کار بـه بحـث و اختـلاف شـدید می کشـد کـه 

ـا أهَلَ الْبَیتِ« یعنی سـلمان جزء خانواده ماسـت. بعد  حضـرت رسـول)ص( می فرماید؛ »سَـلْمَانُ مِنَّ

از آن دیگـر حرمـت سـلمان نـزد همه مسـلمان محفوظ بوده اسـت. این اسـت که مخاطـب محدود 

بـه شـیعه یا ایرانی ها نیسـت. برای همه مسـلمانان اسـت. ان شـاءالله بـرای همه مفید باشـد. همه 

هـم بایـد قدر سـلمان را بدانند، چـون می دانیم که در تاریـخ هم خیلی مختصر درخصوص ایشـان 

نوشـته شـده اسـت، خیلی جاها درحد اشـاره بوده و خیلی کم اسـت و به یک سـری جزئیاتی به آن 

صـورت پرداختـه نشـده اسـت. در همین حد می دانیـم که دغدغه دین داشـته اسـت.«همان زمان 

از داسـتان سـلمان پرسـیدیم و او داسـتان را این گونـه روایت کـرد: »بعضی طوایـف می گویند پدر و 

مـادرش مزدکـی بودنـد. بعضی ها می گویند زرتشـتی بوده انـد. به هرحـال هرکدام از اینهـا که بوده 

باشـد، سـلمان در جوانـی خرافه پرسـتی را پس می زنـد. از این چیزهایـی که می دیـده مزدکی ها از 

سـقف و دیـوار آویـزان می کنند، زده شـده بـود و نمی توانسـت بپذیـرد. روزی اتفاقی به یک کلیسـا 

برمی خـورد. می بینـد حرف آنها حسـابی تر اسـت، مسـیحی می شـود.

 مسـیحی سـفت و سـختی هـم می شـود. بعـد در انجیـل بـه مشـکلاتی برمی خـورد. از کشـیش 

می پرسـد و کشـیش بـه او می گویـد مـن یـک کشـیش دهاتی هسـتم. مفسـر نیسـتم. سـوال  های 

شـما را مـن نمی توانـم جواب بدهـم. اینها در کلیسـای شـام اتفاق می افتـد. مفسـرهای بزرگی در 

آنجـا هسـتند. آنهـا می تواننـد پاسـخگو باشـند. پـدر سـلمان هم متمـول و صاحـب مقام بـوده و او 

می توانسـته زندگـی آرام و مرفهـی داشـته باشـد. ولـی همـه اینهـا را کنـار می گـذارد. البتـه همیـن 

مسـیحی شـدنش هـم باعـث شـده در خطـر باشـد. او راهـی شـام می شـود. خـودش را بـه آنجـا 

می رسـاند. کلیسـا از او اسـتقبال می کنـد و به جرگـه روحانیون مذهبی شـان وارد می شـود. طولی 

نمی کشـد کـه به مفسـری بـزرگ تبدیل می شـود، ولـی باز هـم در انجیل یوحنـا به ایـراد می خورد. 

بـر اثـر همیـن قضیـه، بـا لفـظ امـروزی از همـان کلیسـای شـام خلع لبـاس می شـود. می گوینـد 

توبـه کـن، دیگـر تـو را به عنـوان کشـیش قبـول نداریـم. سـپس ایشـان دیرانی می شـود؛ یـک فرقه 

از مسـیحیت کـه بـا ریاضـت زندگـی می کردنـد و عقایـدی از ایـن قبیـل داشـتند که مسـیح فقیر و 

فقیرنـواز بـوده، پـس بایـد خـط او را پی گرفـت. آنجـا هم بـاز از بـزرگان دیر می شـود و تدریـس را در 

دیرهـای اموریـه و یـک بخـش دیگـر از عـراق و... انجـام مـی داده اسـت. بعدهـا کـه زمزمه اسـلام را 

می شـنود، متوجـه می شـود چیزهایـی را کـه به دنبالش بـوده و بـوی حقیقت می دهند، پیـدا کرده 

اسـت. پـس آواره آن می شـود و تصمیـم می گیـرد بـه مکـه بـرود و بـا حضـرت رسـول)ص( ملاقـات 

کنـد.« حـالا بایـد منتظـر مانـد تـا ببینیـم داود میرباقـری بـا سـریال جدیـدش چقـدر می توانـد 

مخاطبـان را ماننـد مختارنامـه بـا خود همـراه کند. 

فرهنگفرهنگ

 جواد افشار، کارگردان فیلم سینما�یی
 حضرت معصومه)س(

جـواد افشـار، کارگـردان در نشسـت خبـری بـا موضوع فیلم سـینمایی حضرت 

معصومـه)س( و امضـای تفاهمنامـه همـکاری مشـترک تولید اثر که در سـالن 

جلسـات سـاختمان اداری آسـتان مقـدس کریمـه اهل بیـت)س( برگزار شـد، 

گفت: » 15 سال است که پیگیر ساخت این اثر بوده ام. یادم می آید سال هایی 

کـه سـریال جابر بن حیـان را  می سـاختم علاقه منـد به تولیـد اثـری در ارتباط با 

حضرت معصومه)س( شدم و ساخت سریال های مختلف امکان کلید زدن این 

سـریال را از مـن گرفـت، امـا سـال ها ذهنـم درگیـر سـاخت این فیلم سـینمایی 

بـودم. اکثـر ایرانیـان و حتـی شـیعیان اطـراف بـه زیـارت کریمـه اهل بیت)س( 

آمده اند، بنابراین این حق خود حضرت هسـت که بتوانیم شـخصیت ایشـان را 

به جهانیان معرفی کنیم. در سال های 180 تا 220 هجری قمری، ماجراهای 

زیـادی را تاریـخ اسـلام تجربـه کـرده و نقطـه عطـف ایـن سـال ها هجـرت امـام 

رضـا)ع( و شـخص حضـرت فاطمـه معصومـه)س( بـه ایـران بوده اسـت. در این 

اثـر سـینمایی حـدود 140 بازیگـر بـه ایفـای نقش می پردازند، فیلم سـینمایی 

حضرت معصومه)س( بیش از 70 لوکیشـن دارد که همه در دسـتور کار عوامل 

تولیدکننده این اثر هسـتند. به منظور حفظ سـاحت این بانوی گرامی اسـلام، 

از نمایـش چهـره حضـرت معصومـه)س( پرهیـز شـده و بـا تمهیـدات دیگـر آن 

حضـرت بـه نمایش گذاشـته می شـود. همچنین داسـتان و شـاکله اصلی این 

فیلـم سـینمایی از دوره زمانـی هجـرت حضـرت معصومـه)س( به ایـران خواهد 

بـود. بـا توجـه بـه تحقیقـات و پژوهشـی که در زمینه سـاخت این اثر سـینمایی 

اتفـاق افتـاد، بـرآورد می شـود ایـن پروژه حدود سـه سـال زمان خواهـد برد.« 

خندوانه به آنتن بازمی گردد
برنامه خندوانه از برنامه های پرمخاطب شبکه نسیم بود که سال گذشته پخش 

آن به اتمام رسید و هنوز پخش دوباره آن شروع نشده است، البته بعد از رفتن 

رامبد جوان و همسرش به خارج از کشور برای به دنیا آمدن فرزندشان، خیلی ها 

می گفتند دیگر این برنامه پخش نخواهد شد، اما حرف های مدیر شبکه نسیم، 

دوستداران و علاقه مندان به این برنامه را امیدوار کرد. محمد احسانی، مدیر 

شبکه نسیم در گفت وگویی که با مهر داشته است، درباره تاریخ دقیق بازگشت 

»خندوانه« که گفته شده بود اسفندماه امسال روی آنتن می رود، بیان کرد: 

»تاریخ دقیق بازگشـــت برنامه خندوانه هنوز مشخص نیست چون لوکیشن 

مشکل دارد که باعث تاخیر برنامه شده است.« وی ادامه داد: »برنامه در همان 

لوکیشن قبلی است، اما نیاز به هماهنگی هایی دارد و هنوز باید دکورهای آن 

آماده شود.« مدیر شبکه نسیم در ادامه درباره ویژگی های فصل جدید برنامه 

تصریح کرد: » بالاخره خندوانه بخش هایی ثابت و جذاب دارد که این آیتم ها 

و بخش ها تکرار خواهد شـــد. از طرف دیگر بخش های جدیدی هم دارد که 

در اتاق فکر برنامه در حال بررسی است. در سری جدید قرار است چهار شب 

در هفته خندوانه روی آنتن برود.« احسانی در پایان درباره موزه »دورهمی« و 

زمان برگزاری آن نیز گفت: »مشکلاتی در جمع آوری هدایای هنرمندان بود 

که در حال نهایی شدن است و اوایل همین فصل از برنامه، این موزه هم برگزار 

می شود. شب گذشته آیین هم اندیشی مدیران و عوامل برنامه های در حال 

پخش و در دست تولید شبکه نسیم در مرکز همایش های سازمان صداوسیما 

برگزار شد که تیم تولید برنامه خندوانه، از میهمانان این دورهمی بودند.« 

شهلا ریاحی درگذشت
شـهلا ریاحـی، بازیگـر پیشکسـوت سـینما، تئاتـر و تلویزیون روز گذشـته در 

93سـالگی جـان  بـه  جان آفریـن تسـلیم کـرد. بنا بـر ایـن گـزارش، زنده یـاد 

ریاحـی سـال ها به دلیـل کهولت سـن و بیمـاری از بازیگـری فاصلـه گرفتـه 

بود. او متولد 17 بهمن سـال 1305 و همسـر اسـماعیل ریاحی، کارگردان 

و فیلمنامه نویـس مطـرح کشـورمان بـود کـه بـا تشـویق های همسـرش وارد 

دنیـای هنـر شـد و بـا تئاتـر کار هنـری اش را آغـاز کـرد و در سـال 1335 

 بـا سـاخت »مرجـان«، عنـوان اولیـن کارگـردان زن سـینمای ایـران را از

 آن خود کرد.

 اولیـن فیلـم سـینمایی شـهلا ریاحـی، مربـوط بـه سـال 1330 اسـت و 

بـازی در فیلـم »نهنـگ عنبـر 2« در سـال 95 آخریـن تجربـه سـینمایی ایـن 

بازیگر پیشکسـوت اسـت. شـهلا ریاحی، آخرین بار در سـال 81 در سـریال 

»میهمان پذیـر طوبـی« بـه ایفـای نقـش پرداخـت و سـال ها از دنیـای هنـر 

بـه دور بـود.

 او سـینمای حرفـه ای را سـال 1330 بـا فیلـم »خواب هـای طلایـی« بـه 

کارگردانـی معزالدیـوان فکـری تجربه کرد. ریاحی گوینـده رادیو و تلویزیون 

و مجـری برنامه هـای کـودک تلویزیـون بـود. شـهلا ریاحـی، هنرپیشـه صدا 

و دوبلـور بـود و فیلم هـای زیـاد ایرانـی و خارجـی را دوبلـه کـرد از جملـه 

فیلم هـای معروفـی چـون »دلیجـان آتـش« و »بربادرفتـه«. وی در کنـار 

بزرگانـی همچـون حسـین عرفانـی، منوچهـر نـوذری، احمـد رسـول زاده، 

ولی اللـه مومنـی، نصراللـه مدقالچـی و... بـه کار دوبلـه پرداخـت و بعـد هم 

وارد دنیـای بازیگـری شـد. 

جزئیات »روز صفر« سعید ملکان
فیلمنامه »روزصفر« را سعید ملکان و بهرام توکلی به طور مشترک نوشته اند. بعد از 

همکاری در دو پروژه »تنگه ابوقریب« و »تختی«، سومین همکاری ملکان و توکلی 

در ژانر تریلر خواهد بود. اولین تجربه سعید ملکان در مقام کارگردان که به عملیات 

مهم دستگیری تروریست معدوم عبدالمالک ریگی می پردازد، این  روزها در کشور 

آلمان مراحل پایانی فیلمبرداری را پشت سر می گذارد. عبدالمالک ریگی و گروهک 

تروریســـتی او، یکی از پدیده های مهم ضدامنیتی در تاریخ کشـــورمان به حساب 

می آیند. پایه های سست و منحرف عقیدتی باعث شد که ریگی به سمت تشکیل 

گروهک تروریستی و انجام عملیات مسلحانه در داخل کشور برود. 

رئیس وقت سازمان سینمایی در ابتدای سال از تولید فیلمی با موضوع دستگیری 

این تروریست خبر داد و مدتی بعد معلوم شد کارگردان این فیلم سعید ملکان خواهد 

بود. حالا در ادامه این گزارش به جزئیاتی از پروژه روز صفر اشاره خواهیم کرد.

 روز صفر، بلافاصله پس از انجام مراحل پیش تولید وارد مرحله فیلمبرداری شد تا 

بتواند به جشنواره فیلم فجر برسد. ساعد سهیلی و امیر جدیدی، دو بازیگر اصلی 

این فیلم معرفی شدند. طبق شنیده ها، ساعد سهیلی در نقش عبدالمالک ریگی 

و امیر جدیدی در نقش مامور امنیتی خواهند بود. گریم و لباس های محلی امیر 

جدیدی -که منتشر نشده است- نشان می دهد او سکانس های دشواری را تجربه 

کرده است. بخش عمده سکانس های روز صفر، در شهرک سینمایی دفاع مقدس 

فیلمبرداری شـــده و همان طور که پیش بینی می شد، این فیلم به لحاظ تولیدی و 

جلوه های ویژه احتمالا یکی از آثار مهم جشنواره خواهد بود. دیگر نکته قابل توجه 

فیلم سعید ملکان، حضور تعداد زیادی هنرور پاکستانی است که باتوجه به موضوع 

فیلم قابل درک است. 

۵۷درصدازکلفروشسینمایایرانبهاین۲۰سالنمیرسد

صاحبان و مالکان  سینمادرباره سینمانام سینما ردیف

پردیس سینمایی کورش به عنوان بزرگ ترین پردیس سینمایی کشور در طبقات ۳ تا ۶ کورش مال تهران واقع شده است.پردیس سینمایی کورش۱
در سال ۱۳۹۳ مجتمع فرهنگی تجاری کورش )کورش مال( از سوی گروه صنعتی گلرنگ افتتاح شد.

حاج محمد  کریم فضلی، بنیانگذار گروه صنعتی گلرنگ است.

پردیس سینمایی آزادی که پیش از انقلاب به نام سینما شهر فرنگ شناخته می شد، یکی از سینماهای تهران است.پردیس سینمایی آزادی۲
در سال ۱۳۵۹، سینمای شهر فرنگ تحت پوشش بنیاد مستضعفان، با نام سینما آزادی افتتاح شد. پس از جنگ و بعد از ۱0 سال، سینما به حوزه 

هنری واگذار شد.

پردیس سینمایی ایران مال۳

این پردیس سینمایی یکی از زیرمجموعه های بازار بزرگ ایران موسوم به »ایران مال« است. این بازار بزرگ جزء عظیم ترین 
پروژه های تجاری، فرهنگی و اجتماعی است که بین دو کلانشهر تهران و کرج واقع شده است. در روز جهانی کارگر 

)۹۷/0۲/۱۱( که مصادف با میلاد حضرت ولی عصر)عج( بود از این سازه بزرگ تجاری رونمایی شد. پردیس سینمایی »ایران 
مال« با ظرفیت بیش از ۱۸00 صندلی و در مساحت ۵۷00 مترمربع ساخته شده است.

علی انصاری، موسس بازار فرش و بازار موبایل، کارفرمای اصلی پروژه »ایران مال« تهران است.
»ایران مال« یک شرکت سهامی عام و متعلق به بانک آینده است. این شرکت با مجوز بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار تاسیس شده است. 

 بخشی از سهام، واگذار شده و بخشی دیگر بعد از بهره برداری از پروژه در بورس عرضه و بانک آینده درنهایت از مالکیت پروژه خارج
 خواهد شد.

پردیس سینمایی باغ کتاب۴
پردیس سینمایی باغ کتاب جزئی از مجموعه باغ کتاب تهران است. این پردیس دارای ۱0 سالن نمایش مجهز با گنجایش 

۱۳00 نفر در مجموع است. مجموعه  باغ کتاب زیرمجموعه منطقه فرهنگی گردشگری عباس آباد است.
مجموعه باغ کتاب ذیل شرکت نوسازی عباس آباد تعریف می شود که درحال حاضر سیدمحمدحسین حجازی مدیریت آن را برعهده دارد.

این شرکت براساس اصول بازرگانی و برمبنای قانون تجارت اداره می شود و یکی از موسسات وابسته به شهرداری تهران است.

۵
پردیس سینمایی هویزه 

مشهد

پردیس سینمایی هویزه در سال های قبل انقلاب با عنوان سینما دیاموند بود. در شهریور ماه ۱۳۹۱ این سالن سینما به شکل 
 یک پردیس سینمایی احیا شد. این سینما هم اکنون ۸ سالن سینمایی 

با ظرفیت ۱۱۳۴ صندلی دارد.
این پردیس سینمایی زیر نظر موسسه بهمن سبز از حوزه هنری است.

پردیس سینمایی مگامال۶
ساخت این پردیس سینمایی که جزئی از مجتمع تجاری-فرهنگی مگامال است در آذر ۱۳۹۵ و در شهرک اکباتان شروع 
شد. این پردیس سینمایی در ۲0 اردیبهشت ۱۳۹۶ با ۱0 سالن سینما با ظرفیت ۱۳۵0 صندلی و ۳۵00 پارکینگ خودرو 

افتتاح شده  است.

سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهر تهران )شهرداری منطقه پنج( و شرکت نگین آرای آسیا از جمله سهامداران مجتمع تجاری 
مگامال تهران هستند.این مجموعه ذیل »مجتمع فرهنگی- رفاهی اکباتان« است. این پروژه عظیم در غرب تهران، فاز ۲ شهرک اکباتان واقع شده 

است. سیدمجتبی شفیعی »مدیرعامل شرکت نگین« مالک اصلی مگامال است.

پردیس سینمایی چارسو۷
پردیس سینمایی چارسو در خیابان جمهوری، تقاطع پل حافظ، طبقه هفتم بازار چارسو واقع شده است. 

این پردیس دارای ۶ سالن حرفه ای سینما با آخرین تکنولوژی صوت و تصویر سینمای دیجیتال است و بیش از ۱000صندلی 
به ظرفیت سینماهای کشور افزوده است.

این پردیس سینمایی در طبقات بالایی بازار فناوری چارسو واقع شده است.
محی الدین صانعی مدیرعامل شرکت »امید نیک کیش« به عنوان بهره بردار این مجموعه است.

هنر شهر آفتاب شیراز۸
 مجموعه فرهنگی سینمایی »هنرشهرآفتاب شیراز« با برخورداری از ۸ سالن سینمایی در سال ۱۳۹۶ 

تاسیس شده است.

این مجموعه سینمایی ذیل
مجتمع بزرگ تجاری خلیج فارس است. مجتمع تجاری خلیج فارس با ۵00 هزار مترمربع زیربنا در محور شمالی شیراز به سپیدان و در ابتدای 

ورودی شهر جدید صدرا واقع شده است. دوره ساخت این مجتمع عظیم حدود ۶ سال به طول انجامید )سال۸۴ تا ۹۱( و سرانجام در تاریخ 
۱۳۹۱/0۱/۱۹ فاز اول آن شامل فروشگاه مرکزی )هایپر استار(، سه بلوک تجاری و دو طبقه پارکینگ افتتاح شد و فاز نهایی آن مربوط به 

مجموعه سینمایی هنر شهر آفتاب در بهار سال ۱۳۹۶ به بهره برداری رسید.

۹
پردیس سینمایی اطلس 

مشهد
 پردیس سینمایی اطلس، متشکل از ۱۱ سالن  مدرن و پیشرفته 

با حدود ۱۱00 صنـــــــــدلی است.

این پردیس سینمایی ذیل بزرگ بازار اطلس است. با بیش از ۱000 واحد و در ۵ طبقه احداث شده که شامل ۳ طبقه لوازم  خانگی بزرگ و 
کوچک و ۲ طبقه لوازم جانبی منزل و صنوف آزاد است.

در بالای طبقات تجاری بزرگ ترین پردیس سینمایی شرق کشور، پردیس سینمایی اطلس احداث شده است.

پردیس سینمایی ملت۱0
دارای ۵ سالن نمایش و همچنین گالری است. پردیس سینمایی ملت در منطقه ۳ شهرداری تهران و در مساحت ۶000 متر 

مربع و زیربنای ۱۵000 متر در منتهی الیه جنوب غربی بوستان ملت )پارک ملت( احداث شده  است.
سینما ملت متعلق به شهرداری تهران است.

۱۱
پردیس سینمایی ساحل 

اصفهان

پردیس سینمایی ساحل اصفهان که از آبان ماه سال ۹۶ جهت بازسازی تعطیل شده بود، پس از گذشت یک سال و از آذرماه 
۱۳۹۷ مجددا آغاز به کار کرد.

این پردیس دارای ۹ سالن سینما و حدود ۱000 صندلی و همچنین سینمای روباز بدون سقف است.
پردیس سینمایی ساحل اصفهان هم اکنون متعلق به حوزه هنری است.

پردیس سینمایی زندگی۱۲
پردیس سینمایی زندگی از سال ۱۳۸۸ با پنج سالن سینما به گنجایش ۱000 صندلی، فعالیت فرهنگی خود را آغاز کرده 

است.این پردیس واقع در طبقه دوم مجتمع تجاری، فرهنگی زندگی است.

گفته می شود پردیس سینمایی زندگی، نخستین پردیس واگذارشده به بخش خصوصی است.
این پردیس سینمایی تحت مالکیت »شرکت نمایشگران پرده نقره ای« است. منوچهر محمدی، تهیه کننده باسابقه سینما مدیرعامل شرکت 

»نمایشگران پرده نقره ای« است. در حال حاضر مدیریت پردیس سینمایی زندگی برعهده یوسف زندقشلاقی است.

۱۳
پردیس سینمایی 
سیتی سنتر اصفهان

این مجموعه که در تیرماه ۹۷ افتتاح و به بهره برداری رسید، یکی از زیرمجموعه های سیتی سنتر اصفهان است. پنج سالن 
سینمای عمومی برای اکران فیلم های روز سینمای ایران در این مجموعه وجود دارد که کوچک ترین آن ۷0 و بزرگ ترین 

آن ۳۳۳ نفر گنجایش دارد.

قلب شهر اصفهان یا سیتی سنتر اصفهان نام مجتمعی تجاری، تفریحی و توریستی در جنوب شهر اصفهان در ابتدای جاده اصفهان به شیراز است. این 
مجموعه شامل ۷ طبقه است که دو طبقه سوم و چهارم شامل مجموعه سینماها، مرکز همایش های بین المللی، فودکورت و رستوران ها، موزه، شهربازی، 
مجموعه دانشگاه ها و مراکز خدمات رسانی است. سرمایه گذاران داخلي و خارجي این شرکت به ترتیب عبارتند از ۱- گروه صنعتی ایرانیان پارتیان 

آرارات، ۲- شرکت خورشید سپاهان )ایران(، ۳- بانک گردشگری و ۴- شرکت آی کت )TACI( )امارات(

سینما فرهنگ تهران۱۴

این سینما در سال ۱۳۴۸ با نام سیلورسیتی شروع به کار کرد. موسس آن مهدی میثاقیه بود. بهروز وثوقی سینما را از میثاقیه 
خرید و سپس در اواخر دهه ۱۳۵0، آن را به قیمت ۷ میلیون تومان به وزارت فرهنگ و هنر فروخت. در اوایل دهه۱۳۸0 

 سینما بازسازی شد و دارای دو سالن مجهز شد. در اسفندماه سال ۱۳۹۶ سالن سوم سینما با ظرفیت ۷۴ صندلی
 راه اندازی شد.

این سینما دولتی است و زیرنظر بنیادسینمایی فارابی اداره می شود.

سینما پرشین مهرشهر۱۵
سینما پرشین مشتمل بر  ۴ سالن اکران مجزا در مساحتی بیش از۲000 مترمربع در سال ۱۳۹۴ ساخته شده است. این 

سینما در مهرشهر کرج واقع شده است.
این سینما خصوصی است و مصطفی هاشمی مالک آن است.

رضا زارعی مالک این سینماست.این سینمای دارای سه  سالن و در سال ۱۳۸۴ بازسازی شده است.سینما ساویز کرج۱۶

مجموعه سینمایی ماندانا از مجموعه های سینمایی تهران است که در حال حاضر دارای ۴ سالن سینمایی است.سینما ماندانا۱۷
این مجموعه در سال ۱۳۴0 تاسیس شد. در سال ۱۳۶۴ مالک فعلی این سینما به عنوان یکی از ۳ شرکا فعالیت خود را دراین سینما آغاز کرد. تا 

 سال ۱۳۸۲ این سینما با یک سالن فعالیت میکرد تا اینکه محمّد قاصداشرفی با خرید سهم شرکای دیگر، ۶ دانگ مالکیت این سینما را 
به دست آورد.

سینما ایران بخشی از مجموعه فرهنگی، هنری تهران است که ۴ سالن نمایش فیلم دارد.سینما ایران تهران۱۸
مجموعه فرهنگی، هنری تهران یا سینما ایران مجموعه ای خصوصی است که با وسعتی بیش از ۵۷00 مترمربع در مرکز تهران واقع شده  است. 

بهزاد محمودی مالک این سینماست.

این پردیس سینمایی جزئی از مجتمع تجاری ارگ است و در ۲۵ اسفند ۱۳۹۵ با سه سالن افتتاح شده است.پردیس سینمای ارگ۱۹
این پردیس سینمایی در مرکز خرید ارگ تجریش طراحی و ساخته شده است. مدیریت این پردیس ذیل پخش کننده هدایت فیلم و مدیریت 

مرتضی شایسته، تهیه کننده سینماست.

پردیس سینمایی چهارباغ۲0
این سینما تحت نام »خانواده سابق« در ابتدا با  یک سالن با ظرفیت ۴۶0 نفر در سال ۱۳۵0 ساخته شده بود. در سال 

۱۳۹۵ پس از پنج ماه بازسازی توسط موسسه بهمن سبز حوزه هنری تبدیل به پردیس سینمایی با پنج سالن شد و در ۲۷ 
فروردین ۱۳۹۶ به بهره برداری رسید.

این سینما تحت مالکیت حوزه هنری است.

مقدار کل فروشتعداد مخاطبنام سینما رتبه

۱,۹۳۳,۱۵۹۳0,۶۱۷,۹۳۹,۶۲۲پردیس سینمایی کورش۱

۸۱۸,۱0۹۱۳,۱۵۳,۹۵۷,۹۹۹پردیس سینما آزادی۲

۷0۳,0۹۹۱۱,۲۷۶,۴۹۲,۴۶0پردیس سینمایی ایران مال۳

۶۷0,۹۶۹۱0,۲۳۴,۹۹۲,۵00پردیس سینمایی باغ کتاب۴

۷۸۱,۲۵۳۸,۲0۵,0۴۵,000پردیس سینمایی هویزه مشهد۵

۵۵0,۷۳۱۸,0۸۳,0۲۵,000پردیس سینمایی مگامال۶

۴۵۵,۵۸۷۷,0۷۹,۹۷۶,۲۵0پردیس سینمایی چارسو۷

۵۹۵,۳۴۹۷,0۲۹,۴۱۸,000هنر شهر آفتاب شیراز۸

۶۱۹,۲۶۷۶,۷۹۳,۶۱۳,۹۹۹پردیس سینمایی اطلس مشهد۹

۴۲0,۸۱۴۶,۷۷۴,۵۴۷,۴۹۹پردیس سینمایی ملت۱0

۴۴۴,۸۱۶۵,0۵۵,۱۱۴,000پردیس سینمایی ساحل اصفهان۱۱

۳۲۸,۱۶۴۴,۸۸۴,۲۷۹,000پردیس سینمایی زندگی۱۲

۵۷درصدازکلفروشسینمایایرانبهاین۲۰سالنمیرسد

خانه خصوصی سینما
مقدار کل فروشتعداد مخاطبنام سینما رتبه

۳۶0,۶0۶۴,۴۸۵,۸۲۱,۵۹۹پردیس سینمایی سیتی سنتر اصفهان۱۳

۲۶۱,۴۳۶۴,۲۵0,۸۱۳,000سینما فرهنگ تهران۱۴

۲۶0,۹۸۹۴,0۴۹,۷۴۵,000سینما پرشین مهرشهر۱۵

۲۶۸,۷۱0۳,۹۲۱,۳۷۶,۱00سینما ساویز کرج۱۶

۲۶۸,۸۶۵۳,۹۱۹,0۲۵,000سینما ماندانا تهران۱۷

۲۵۶,۳۶۳۳,۵۸۳,۳۱۶,000سینما ایران تهران۱۸

۲۱۳,0۹۱۳,۴۶۲,۴۷۷,۹۹۹پردیس سینمایی ارگ۱۹

۳۱۵,۱۵۷۳,۳۱۶,0۳۷,000پردیس سینمایی چهارباغ۲0

۱0,۵۲۶,۵۳۴۱۵0,۱۷۷,0۱۳,0۲۷ مجموع مخاطب و فروش ۲0 سینمای پرفروش ایران

۲۲,۸۱۸,۱۴۷۲۶۱,۳۵۳,۸0۶,۶۹۳ مجموع مخاطب و فروش کل سینماهای کشور

۵۷درصد۴۶درصد  نسبت ۲0 سینمای پرفروش به کل سینماهای کشور
ماموریت آقای ایوبی؛شروع 

جریان سالن سازی در کلانشهر ها
»برخی تصور می کنند احداث سینما در مجتمع های بزرگ، یک کار فانتزی است 

درصورتی که این گونه نیست و پروژه کورش نشان داد که ساخت سالن های سینمایی در 

مجتمع های تجاری فانتزی نیســـت.« در حالی که سال ها بود کمبود سالن های نمایش فیلم 

به عنوان یکی از معضلات ساختاری سینمای ایران مطرح می شد، روند سالن سازی در حاشیه مال ها 

و پاساژها و مراکز خرید با ریاست حجت الله ایوبی بر سازمان سینمایی وزارت ارشاد، به بهانه حل همین 

معضل کلید خورد. جمله ابتدایی این متن را حجت الله ایوبی، رئیس اسبق سازمان سینمایی صبح روز سه شنبه 

26 مردادماه سال 1394 در دیدار با دست اندرکاران پروژه مگاپارس در خیابان معلم تهران گفت که آن روزها 

در حال احداث بود. مهم ترین ماموریت او در طول دوران مدیریتش به راه انداختن همین جریان محســـوب 

می شد و این روند با رفتن ایوبی از سازمان سینمایی هم ادامه پیدا کرد. این در حالی بود که معضل کمبود 

سالن نمایش فیلم در ایران به شهرستان های محروم مربوط می شد نه شهر تهران که برخوردارترین بخش 

کشور از این لحاظ به حساب می آمد. در همان زمان که ایوبی روند سالن سازی در حاشیه مال ها و پاساژها 

و مراکز خرید تهران و در درجه بعد کلانشهرهای دیگر را به عنوان راهکاری برای برون رفت از معضل 

کمبود سالن های سینمایی ایران شروع می کرد، بعضی از استان ها حتی یک صندلی 

نمایش هم نداشـــتند. آیا حجت الله ایوبی و مجموعه وزارت ارشاد از این نکته 

بدیهی اطلاع نداشتند که چنین روندی نمی تواند مشکل دسترسی 

مخاطبان سینمای ایران را به مراکز نمایش فیلم برطرف کند؟ 

با این وصف، هدف اصلی آنها از شـــروع چنین روندی را 
چگونه می توان ارزیابی کرد؟

 نظم سیاسی 

برای سینمای تهرانی

در خــرداد 1376 تنهــا 27 درصــد تماشــاگران ســینمای ایــران، تهرانــی بودنــد و در 30 تیــر 

1384 کــه کلیــد ســعدآباد تحویــل رئیس   جمهــور بعــدی داده شــد، این نســبت بــه 54 درصد، یعنی 

دقیقــا دوبرابــر مقــدار قبلــی   اش رســیده بــود. در دولت هــای نهــم و دهــم، رونــدی کــه در هشت ســال 

پیــش از آن بــه راه افتــاده بــود، متوقــف شــد و حتــی مقــداری پاییــن آمــد؛ امــا تغییــرات چنانکــه بتواننــد 

چینــش صحنــه را بــه قبــل از شــروع ایــن رونــد برگرداننــد، نبــود.

 ایــن دولــت ســهم تهرانی هــا را 54 درصــد تحویــل گرفــت و 50 درصــد تحویــل تیــم بعــدی داد. در ضمــن، 

ــش  ــد کاه ــتند و رون ــزش داش ــد ری ــال، 40 درص ــن هشت س ــم در ای ــینما ه ــان س مخاطب

مخاطبــان فیلم هــای ایرانــی کــه بــا شــروع حــذف شهرســتانی ها از ســبد 

مخاطبــان آغــاز شــده بــود، ادامــه پیــدا کــرد. در خــرداد 1392 تصمیم هــا 

بــر ادامــه رونــدی کــه طــی هشت ســال پیــش از آن متوقــف شــده بــود، 

جــدی شــدند. امــا چــرا یکــی از جناح هــای سیاســی ایــران روی 

جــا انداختــن چنیــن نظمــی اینقــدر اصــرار داشــت و ســعی 

می کــرد تــا حــد ممکــن، مخاطبــان ســینما در تهــران و 

کلانشــهرهای بــزرگ متمرکــز باشــند؟چنین پرسشــی 

بــه دنبــال خــود پرســش هــای متعــدد دیگــری را بــه همراه 

خواهــد آورد. 

 چالش سازی مدیران سینمایی 

برا ی همدیگر

وقتی محمدجواد شمقدری به عنوان رئیس و موسس سازمان سینمایی عزم 

خود را برای تعطیل کردن خانه سینما جزم کرد، بحث های مفصلی از طرف 

دو سوی ماجرا مطرح شد. موافقان این تعطیلی می گفتند یکی از جناح های 

سیاسی کشور برای اینکه حتی وقتی در قدرت اجرایی قرار نداشتند، دریچه های 

نفوذشـــان در سینما حفظ شود، چنین مرکزی را تاســـیس کرده اند. شمقدری سازمان 

ســـینمایی را تاسیس کرد و باعث انحلال معاونت ســـینمایی وزارت ارشاد شد. این یک حقیقت تلخ درمورد 

ساختار سینمای ایران است که گروه های سیاسی با آن چنین می کنند. آنها در دوره معمولا هشت ساله ای 

که سر کار هستند، در حال کاشتن همزمان مین هایی سر راه رقیب و نهال هایی برای بهره بردن خودی ها 

در آینده هســـتند تا همین ها در چهار یا هشت سال سر کار نبودن شان بتوانند راه را برای بازگشت آنها 

به قدرت هموار کنند. یکی از جناح های سیاســـی که اصلی ترین سرمایه گذاری اجتماعی اش 

را روی طبقه متوسط مدرن یا تازه مدرن شده شهری قرار داده است، با متمرکزکردن 

ســـالن های نمایش در تهران و به خصوص مناطق اعیان نشـــین آن، در حال 

تبدیل کردن این گروه اجتماعی به لیدر فرهنگی کشور است. با فرض 

روی کار آمدن جناحی که به شهرستان ها و مناطق محروم توجه 

بیشتری دارد، این روند غول  آسا می تواند برای مدیران 

اجرایی هم چالشی جدی ایجاد کند.

 حذف مردم 

از  سینما 

 سینمای ایران چطور می تواند فیلمی باب طبع مردم آذربایجان غربی 

یا سیستان وبلوچسـتان بسـازد، در حالی که تنها سـاکنان شمال غرب و 

شمال شـرق تهران به سـالن های سـینما دسترسـی دارند؟ آیا دولت بعدی 

اگر رویه اجتماعی دیگری داشـت، می تواند سـالن هایی را که در حاشـیه مراکز خرید سـاخته 

شـده اند تعطیـل کنـد یـا آیـا می توانـد بـه همیـن سـرعت در مناطق محروم کشـور هم سـالن نمایش فیلم 

بسـازد؛ در حالـی کـه بـا توجـه بـه وسـعت و گسـتردگی ایـن مناطـق، چنیـن کاری نمی توانـد یـک عملیـات 

چهـار یـا هشت سـاله باشـد و زمـان بیشـتری می طلبـد؟ توجـه بـه ایـن نـکات روشـن خواهـد کرد رونـد فعلی 

سالن سـازی در کشـور یـا به عبارتـی، ایـن نـوع خـاص از فرهنگ سـازی را نمی تـوان بـه بخـش خصوصـی و 

میـل طبیعـی جامعـه و بـازار ارتبـاط داد؛ چـه اینکـه دولـت عملا وارد میدان شـده و حمایت هـای ویژه ای از 

چنیـن رونـدی کـرده اسـت. سـال گذشـته مرکـز خریـد ایران مـال کـه بزرگ ترین مرکـز خرید 

جهـان اسـت، همزمـان بـا ایـام جشـنواره فجر افتتاح شـد تا سـالن های نمایش فیلم 

آن بتوانند میزبان آثار فجر سـی وهفتم باشـند و امسـال هم پردیس سـینمایی 

»گالریـا« در ولنجـک تهـران کمـی قبـل از جشـنواره سی وهشـتم افتتـاح 

می شـود تـا در ایـن رویـداد میزبـان فیلم هـای آن قـرار بگیـرد. ایـن 

اتفاق هـا به معنـای هماهنگـی و همراهـی کامل دولـت و وزارت 

ارشـاد آن بـا چنین مجموعه هایی اسـت. 
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